De los cheques emitidos en la campaña de Diputados por el principio de mayoría relativa en el proceso electoral ordinario 2012-2013. 

1. El partido político coaligado 

Revolucionario Institucional, libró 

cheques sin tener fondos suficientes en 

las cuentas bancarias de las campañas 

de Diputados, por un monto total de 

$298.79 (doscientos noventa y ocho 

pesos 79/100 m.n.) en el distrito 

electoral XV, con cabecera en la Heroica 

Ciudad de Huajuapan de León, los cuales 

no fueron reembolsados por el 

representante financiero del candidato 

propietario. 

El partido político coaligado 

Revolucionario Institucional, no aplicó

[...]

y 169, numeral 2, inciso b), del 

Reglamento de Fiscalización de los 

Recursos de los Partidos Políticos en el 

Estado de Oaxaca. 

1. Sanción económica de 50 salarios 

mínimos diarios vigentes en el Estado 

de Oaxaca durante el ejercicio 2013, 

que amparan la cantidad de $3,069.00 

(tres mil sesenta y nueve pesos 00/100 

m.n.), considerando las faltas de 

control administrativo de los 

representantes financieros de los 

candidatos del partido político 

integrante de la coalición 

“Compromiso por Oaxaca”. 

II. De los recursos destinados al partido político coaligado, por parte de su Comité Ejecutivo Nacional.

[...]

Procedimientos Electorales para el 

Estado de Oaxaca, 43 numeral 1; 70; 

88 numeral 1; 168, numeral 2 y 169, 

1. Sanción económica de 50 salarios 

mínimos diarios vigentes en el Estado 

de Oaxaca durante el ejercicio 2013, 

que amparan la cantidad de $3,069.00 

(tres mil sesenta y nueve pesos 00/100 

m.n.). 

Observación no solventada Normatividad incumplida Sanción 

I. De los cheques emitidos en la campaña de Diputados por el principio de mayoría relativa en el proceso electoral ordinario 2012-2013. 

Nacional, para las campañas de

[...]

Amonestación pública y la imposición de una sanción económica de 100 salarios mínimos diarios 

vigentes en el Estado de Oaxaca durante el ejercicio 2013 ($61.38), al partido político coaligado 

Revolucionario Institucional, que amparan la cantidad de $6,138.00 (seis mil ciento treinta y ocho 

pesos 00/100 m.n.). 

PARTIDO POLÍTICO NACIONAL  
“VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO” 

APARTADO 1. 
ENTREGA DE LOS INFORMES DE CAMPAÑA DE DIPUTADOS DE MAYORÍA RELATIVA  

Con fundamento en lo establecido por los artículos 64, párrafo 1; 65 párrafo 1 fracción VI y 117,

[...]

momento por la Unidad Técnica de Fiscalización de los Recursos de los Partidos Políticos, se 

propone lo siguiente: 

Una amonestación pública y la imposición de una sanción económica de5,000 salarios mínimos 

diarios vigentes en el Estado de Oaxaca, equivalente a la cantidad de $306,900.00 (trescientos seis 

mil novecientos pesos 00/100 m. n.). 

PARTIDO POLÍTICO NACIONAL  

DEL TRABAJO 

APARTADO 1. 
ENTREGA DE LOS INFORMES DE CAMPAÑA DE DIPUTADOS DE MAYORÍA RELATIVA.  

Con fundamento en lo establecido en los artículos 64, párrafo 1; 65 párrafo 1, fracción VI y 117

[...]

establecido en su convenio de coalición 

que debió distribuir de su 

financiamiento público para la 

campaña de Diputados en el proceso 

electoral 2012-2013, ya que según en la 

cláusula quinta del convenio la 

aportación es del 40% equivalente a 

$641,889.34 (seiscientos cuarenta y un 

mil ochocientos ochenta y nueve pesos 

34/100 m.n.), del cual solo reportaron 

en sus informes de campaña la 

cantidad de $621,819.00 (seiscientos 

veintiún mil ochocientos diecinueve 

pesos 00/100 m.n.), que equivale al 

38.74%del financiamiento público 

estatal plasmado en el convenio de 

coalición, existiendo una diferencia de 

$20,070.34 (veinte mil setenta y cuatro 

pesos 34/100 m.n.) entre lo acordado 

en su convenio de coalición. 

1. Incumplimiento a los artículos 101, 

fracción XII; 107, fracción II, inciso b), 

del Código de Instituciones Políticas y 

Procedimientos Electorales para el 

Estado de Oaxaca, y 99, numeral 4, del